ГБОУ ДПО «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ИНСТИТУТ
ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ РАБОТНИКОВ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

о т« OQ  » OxZ 2021г. № 5 ^

s г. Владикавказ

О XVI Всероссийском конкурсе в области педагогики, воспитания и
работы с детьми и молодежью до 20 лет «За нравственный подвиг

учителя»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки РСО-Аланиз
№ 53 от 29.01.2021г. приказываю:

1. Провести региональный этап XVI Всероссийского конкурса в областз
педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лег
«Нравственный подвиг учителя» в Республике Северная Осетия-Алания (дале(
-  Конкурс) в 2021 году в следующие сроки:

- до 31 марта 2021 года -  загрузка конкурсных работ на сайт Конкурса;
- до 30 апреля 2021 года -  заседание Конкурсной комиссии по подведении
итогов.
2. Ответственность за организацию и проведение регионального этап

Конкурса возложить на кафедру воспитания и дополнительного образовани
(Бирагова).

3. Информационно-педагогическому центру (Мзокова) обеспечит
размещение на официальном сайте СОРИПКРО информации о мероприятия
Конкурса.

4. Гл.бухгалтеру (Дзубиева) обеспечить финансирование проведения
церемонии награждения победителей на региональном и межрегионально
этапах Конкурса (Северо-Кавказский федеральный округ), участи
региональных экспертов в мероприятиях Конкурса.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на Чшиеву Т.Л
проректора по научно-методической работе.

*

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Ректор Л.С. Исакова

( (

Приложение
План мероприятий

по организации и реализации системы дистанционного образования осетинскому языку
на 2020 год

№ Наименование мероприятия Дата Ответственный Результат
1. Обобщение опыта работы учителей

осетинского языка и литературы:

Опыт работы Танделовой Р.Б., МБОУ
СОШ№13 г. Владикавказ, тема
«Приобщение школьников к традиционной
культуре осетинского народа»

Опыт работы Гагиевой Л.А., МБОУ
СОШ№27 г., Владикавказ, тема
«Современные образовательные
технологии на уроках осетинского языка»;

Опыт работы методического объединения
учителей осетинского языка и литературы
МБОУ СОШ№1 г. Ардон;

Опыт работы методического объединения
учителей осетинского языка и литературы
МБОУ COIlLNb 50 г. Владикавказ;

Январь-февраль 2020г.
Майрамукаева Ф.А.

Хозиева Э.Ч.

Солтанова Д.М.

Хозиева Э.Ч.

Методические рекомендации к
урокам осетинского языка и
литературы «Приобщение
школьников к традиционной
культуре'осетинского народа»

Система уроков осетинского
языка в 5 классе (5 уроков);
Внеклассные мероприятия по
осетинскому языку (2 сценария)
Презентации к урокам и
внеклассным мероприятиям;

Система уроков осетинской
литературы;
Обмен опытом использования
отдельных технологий.

Уроки осетинского языка с
презентационными материалами
(10 уроков);

Дидактический материал к
урокам осетинского языка и
литературы;
Внеклассные мероприятия.

с (

Опыт работы Дзусовой Р.В., воспитателя
ДОУ №37, тема «Родной язык в ДОУ:
создание условий для эффективного
обучения осетинскому языку как второму»

Джанаева Л.Ф.
Методический комментарий к
опыту работы;
Занятия по осетинскому языку (2
занятия с презентационными
материалами);
Сценарии детский праздников;
Семинар-практикум;
Тематический план проведения
осетинских сюжетных ролевых
игр в кунацкой.

2. Разработки уроков осетинского языка и
литературы:

Система уроков осетинского языка в 5
классе;

Уроки осетинского языка и литературы;

Январь-февраль 2020г.

Майрамукаева Ф.А.

Хозиева Э.Ч.

15 уроков осетинского языка с
использованием современных
образовательных технологий;

5 разработок уроков осетинского
языка;

Уроки осетинского языка в группах
учащихся, изучающих осетинский язык
как второй.

Томаева З.Г.
5 уроков осетинского языка с
использованием современных
образовательных технологий;

Уроки осетинского языка и литературы Кцоева М.И. 5 разработок уроков осетинского
языка и литературы.

3. Методика преподавания осетинского
языка и литературы в школе:
Методика работы по картине на уроках
осетинского языка

Игровые технологии на уроках
осетинского языка

Методика создания мотивации на уроках
осетинского языка

Январь-февраль 2020г.

Майрамукаева Ф.А.
Учебно-методическое пособие к
урокам осетинского языка

Методические рекомендации к
урокам осетинского языка

Фрагменты уроков осетинского
языка (примеры создания

<
Методика развития речи наук роках
осетинского языка в начальной школе

мотивации)
в

Учебно-методическое пособие к
урокам осетинского языка

4 . Методические рекомендации в помощь
учителям осетинского языка и
литературы:

Январь-февраль 2020г. Солтанова Д.М. Методические рекомендации

Методические рекомендации в помощь
воспитателям ДОУ, организующим
воспитательно-образовательный процесс
на осетинском языке

Джанаева Л.Ф.

Методические рекомендации (5
рекомендаций)

5. Внеурочная работа по осетинскому
языку и литературе:

Методика организации внеурочной работы
по осетинскому языку и литературе

Система внеурочных мероприятий по
осетинскому языку и литературе;

Январь-февраль 2020г.

Кцоева М.И.

Томаева З.Г.

Методические рекомендации по
организации внеурочной работы;
Программы внеурочной работы;
Сценарии внеурочных
мероприятий

Сценарии внеурочных
мероприятий (8 сценариев)

6. Дидактический материал к урокам
осетинского языка и литературы

Январь-февраль 2020г. Томаева З.Г. Грамматические игры,
кроссворды, ребусы, тесты,
загадки, физминутки,
дидактические игры.

Кцоева М.И. Грамматические игры, ребусы,
тесты, загадки, физминутки.